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Souhrn

V úvodu diplomové práce jsou shrnuty základní informace o zdraví a zdravém ţivotním

stylu zaměřeném na věkovou kategorii vysokoškolských studentŧ. Jsou zde také

uvedeny správné stravovací návyky, zdravá výţiva, pitný reţim, spánek a pohybová

aktivita. Dále jsou zde shrnuty determinanty nejvíce poškozující zdraví, jako je kouření,

nadměrný konzum alkoholu, zneuţívání drog, nadměrná psychická zátěţ a rizikové

sexuální chování.

V praktické části je dotazníkovým šetřením zmapována úroveň ţivotního stylu

vysokoškolských studentŧ na rŧzných vysokých školách v Praze. Pro vyhodnocení

mého dotazníkového šetření jsem vyvinula vlastní metodu s vlastní stupnicí pro zdravý

ţivotní styl. Dŧvodem pro vyvinutí vlastní metody bylo, ţe v ţádné publikaci zabývající

se ţivotním stylem jsem nenašla dostačující stupnici ani metodu, která by komplexně

zahrnovala všechny oblasti obsaţené v mém dotazníkovém šetření. Výsledky jsou

znázorněny v grafech a porovnány mezi sebou nejprve v jednotlivých oblastech

ţivotního stylu a poté celkově vyhodnoceny podle normy pro zdravý ţivotní styl.

Přílohou práce je dotazník vyuţívaný při dotazníkovém šetření na čtyřech vysokých

školách v Praze.
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Summary

Within the diploma thesis the following features have been implemented – summarized

data about health and healthy lifestyle specialized age bracked collage students. There

are also listed correct catering habits, healthy nutrition, drinkable mode, sleep and

moving activity. Further there are summarized determinants the most damage health,

like a smoke, excessive alcohol consumption, drug abusing, excessive mental load and

risk sexual behaviour.

In the practical part of the thesis there is investigation of questionnaire located healthy

lifestyle level of collage students on differents universities in Prague. For evaluation my

investigation of questionnaire I evolved my own method with own graduated scale for

healthy lifestyle. The reason for evolved my own method there was

Results are illustrated in graphs and confronted among each other at first in particular

areas healthy lifestyle and then globally evaluated according to norm of healthy

lifestyle.

Attachments of this thesis is questionary exploited during investigation of questionnaire

on four universities in Prague.
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1. Úvod

Pro téma „Zdravý ţivotní styl vysokoškolských studentŧ“, jsem se rozhodla proto, ţe

zdravý ţivotní styl hraje v ţivotě člověka velmi významnou roli. Zdraví patří

k nejvýznamnějším hodnotám našeho ţivota. Napovídají o tom mimo jiné i společenské

zvyklosti kaţdodenního ţivota přát si hodně zdraví při osobních jubileích nebo o

významných svátcích. Přejeme si dobré zdraví jako předpoklad pro uskutečnění našich

ţivotních cílŧ, pracovních záměrŧ a přání. Uchování a rozvíjení zdraví je proto jednou

z priorit kaţdého jedince i zájmem celé společnosti (Machová, 2005). Zdraví člověka je

ovlivněno ţivotním stylem z 50-60 %. Ţivotní styl má tedy velký vliv jako determinant

zdraví. Nezdravý zpŧsob ţivota je většinou zapříčiněn malou informovaností a nízkou

odpovědností člověka za vlastní zdraví. Kaţdý člověk ale mŧţe se změnou ţivotního

stylu začít prakticky kdykoliv. V současné době kvalitu a kvantitu ţivota nezhoršují

infekční nemoci a hlad, ale tzv. civilizační choroby- kardiovaskulární nemoci, nádorová

onemocnění či metabolické nemoci jako je obezita nebo cukrovka (Čeledová, Čevela,
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2010). Civilizační choroby začaly narŧstat zejména v souvislosti s technickým

pokrokem. Ten člověka zbavil tělesné námahy, pohybu, přinesl mu blahobyt, velké

mnoţství nejrozmanitější potravy, ale narušil také vzájemné mezilidské vztahy v rodině

i v pracovním prostředí a hodnotovou orientaci zaměřil na získávání a hromadění

materiálních statkŧ. Z přehledu příčin je patrné, ţe tyto závaţné choroby mají velkou

souvislost s konzumním ţivotním stylem. Proto změna ţivotního stylu ve prospěch

zdravého chování přináší i sníţení incidence těchto civilizačních chorob (Machová,

2005). Je proto dŧleţité, aby výchova ke zdravému ţivotnímu stylu a odpovědnosti za

vlastní zdraví byla součástí výchovy v rodině i ve škole.

V teoretické části mé magisterské práce hodlám komplexně shrnout základní údaje o

zdravém ţivotním stylu, zejména se budu soustředit na věkovou skupinu

vysokoškolských studentŧ. Budu se zajímat o správnou výţivu, stravování, pitný reţim,

spánek a pohybovou aktivitu. Součástí přehledu budou také determinanty nejvíce

poškozující zdraví, jako je kouření, nadměrný konzum alkoholu, zneuţívání drog,

nadměrná psychická zátěţ a rizikové sexuální chování.

V praktické části chci zmapovat dotazníkovým šetřením úroveň ţivotního stylu

vysokoškolských studentŧ na rŧzných vysokých školách v Praze. Výsledky porovnat se

zdravým ţivotním stylem a také porovnat jednotlivé školy mezi sebou.
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2. Cíle práce

Vytvoření přehledu základních informací o zdravém ţivotním stylu a determinantech,

které ho ovlivňují. Vytvoření návodu na správný ţivotní styl soustředěný zejména na

věkovou kategorii vysokoškolských studentŧ.

Vytvoření dotazníkŧ a provedení dotazníkového šetření úrovně ţivotního stylu u

vysokoškolských studentŧ.

Vytvoření vlastní metody s vlastní stupnicí pro zdravý ţivotní styl pro vyhodnocení

mého dotazníkového šetření, která by komplexně zahrnovala všechny oblasti zahrnuté

v mém dotazníku.

Vytvoření grafŧ porovnávající výsledky mého dotazníkového šetření mezi jednotlivými

studenty vysokých škol, grafy porovnávající výsledky mého dotazníkového šetření se

zdravým ţivotním stylem a grafy porovnávající zdravý ţivotní styl studentŧ v

jednotlivých oblastech ţivotního stylu mezi sebou.
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3. Zdraví

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám ţivota kaţdého člověka. V historii lidské

kultury je zdraví vţdy stavěno na přední místo v hierarchii hodnot. Zdraví by však

nemělo představovat cíl ţivota, ale je jednou z podmínek smysluplného ţivota. Na

pojem zdraví nelze nahlíţet izolovaně, neboť je výsledkem interakcí mnoha jevŧ.

Významnou roli s dopadem na zdraví hraje ţivotní styl. Mezi základní prvky ţivotního

stylu patří výţiva, fyzická aktivita, práce, sexuální aktivita, duševní pohoda, sociální

vztahy, odolnost stresu či rŧzné závislosti (Čeledová, Čevela, 2010). Zdraví je chápáno

jako dŧleţitý prostředek k dosaţení cíle. Člověk chce něco vykonat, něčeho dosáhnout,

o něco se snaţí, ale aby toho dosáhl, potřebuje být zdráv, potřebuje mít dobrý zdravotní

stav. Zdravotní stav obyvatelstva je dnes povaţován za jeden z nejdŧleţitějších

ukazatelŧ ţivotní a civilizační úrovně, protoţe právě na stavu zdraví se promítá řada

dŧleţitých faktorŧ, z nichţ kaţdý by mohl být povaţován za zcela samostatný a velmi

významný. Patří sem stav ţivotního prostředí, kvalita potravin, morbidita a mortalita

populace, ale také konzumace alkoholu či cigaret (Trojan a kol.,2003).
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3.1. Definice zdraví

Existují rŧzné definice zdraví. Já bych ráda uvedla definici Světové zdravotnické

organizace (WHO) : Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nejen

nepřítomnost nemoci nebo vady (Čeledová, Čevela, 2010).

Postoje ke zdraví odráţejí osobní postoje k medicíně a léčení a zároveň i mentální

ladění celé společnosti. Dříve konzumní postoj ke zdraví jako k něčemu, co je

automatické a samozřejmé, na co máme právo a co nevyţaduje péči, se v současné době

mění. Zdraví a prosperita není jen odstranění nemoci. Pevnější zdraví nelze zajistit jen

medicínou. Zodpovědnost za zdraví se sice podsouvá vědcŧm a lékařŧm, ale stále se

objevují nové nemoci, které souvisejí spíše s naším postojem k ţivotu. Lidé by si měli

uvědomit, ţe zdraví je výsledkem aktivního přístupu kaţdého člověka k sobě. Zdraví


[…]

11. Jak daleko docházíte do školy?

a. Do 2 km

b. Do 10 km

c. Do 20 km

d. Více
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12. Jakým způsobem se dostáváte nejčastěji do školy?

a. Pěšky

b. Na kole

c. MHD

d. Jiným zpŧsobem, napište

jakým……………………………………………

13. Máte sedavé zaměstnání (brigádu)?

a. Ano

b. Ne

c. Částečně

14. Kolik hodin denně trávíte u pc a u tv?

a. 0

b. 1-3 hod

c. 4-6 hod

d. 7-9 hod

e. 10 a více hod

15. Jak nejčastěji trávíte volný čas?

a. Nemám ţádný volný čas

b. Učením, četbou

c. Sportem

d. U pc nebo tv

e. Jinak- jak?..................................................................................

16. Kolik hodin denně spíte v průměru za týden?

a. Více neţ 10 hodin

b. 8-10 hodin
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c. 6-8 hodin

d. Méně neţ 6 hodin

17. Chodíte spát kaţdý den ve stejný čas?

a. Ano

b. Ne

18. Máte partnera?

a. Ano

b. Ne

19. Kolik času trávíte se svým partnerem?

a. Bydlíme spolu

b. Nebydlíme spolu, ale vídáme se kaţdý den

c. 3-5 dní v týdnu

d. Jen o víkendu

e. Méně často

20. Sportujete?

a. Ano, sportu se věnuji závodně- jakému?......................

b. Ano, jsem aktivní sportovec

c. Ano, ale velmi málo

d. Ne, ale navštěvuji fitcentrum

e. Ne, sport sleduji pouze v tv

21. Jak často se sportu věnujete?

a. Kaţdý den- 1 hod

- 2 hod

- 3 hod

- 5 hod

- více

b. Několikrát týdně
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c. Jednou týdně

d. 2x do měsíce

e. Méně

22. Kolikrát denně jíte?

a. 1x denně

b. 2x denně

c. 3x denně

d. 4x denně

e. 5x denně

f. Víckrát

23. Proč se stravuji tak, jak se stravuji?

a. Jsem tak vedena od mala

b. Ze zdravotních dŧvodŧ

c. Kvŧli sportu, kterému se věnuji

d. Jiný dŧvod-jaký?.....................

24. Které jídlo ze dne preferujete „je největší“ ?

a. Snídaně

b. Oběd

c. Večeře

d. Jiné

25. Snídáte

a. Pravidelně, kaţdý den

b. Ne

c. Občas

26. Máte kaţdý den alespoň jedno teplé jídlo?

a. Ano
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b. Ne

c. Jen o víkendu

d. Jiná odpověď…………………………………

27. Jaký druh jídla preferujete?

a. Rychlé občerstvení

b. Restaurace

c. Domácí kuchyně

d. Zdravá strava + příklad…………………………

28. Jak často jíte sladkosti a jiné pochutiny?

a. Ano, kaţdý den, někdy i několikrát

b. Ano, několikrát za týden

c. Ano, několikrát za měsíc

d. Nejím

29. Drţíte nějakou dietu? Pokud ano, proč?

a. Ano, ze zdravotních dŧvodŧ

b. Ano, nebyl(a) jsme spokojen(a) se svou postavou

c. Ano, dělám sport, který to vyţaduje

d. Ne

e. Z jiného dŧvodu-jakého?.................

30. Jaký je vás denní pitný reţim?

a. Piji minimálně kaţdé 2 hodiny

b. Piji více neţ 5 krát denně

c. Piji pouze u jídla

d. Piji jen málo (max. 0.5l denně)

31. Kolik tekutiny vypijete za den?

a. Více neţ 2l

b. 1-2l
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c. Méně neţ 1l

32. Jak často pijete alkohol?

a. Kaţdý den

b. 4x týdně

c. 2x týdně

d. 1x za týden

e. Méňe

33. Piji alkohol v malém mnoţství kaţdý den- preferuji

a. Pivo

b. Víno-0,2 dcl

c. Víno-0,2-0,5 dcl

d. Víno- více neţ 0,7 dcl

e. Destilát

f. Nepiji alkohol kaţdý den

34. Kouříte?

a. Ano, kolik?....................

b. Pouze příleţitostně

c. Ne

35. Dnes je moderní občas uţít nějakou více či méně návykovou látku. Uţil jste

uţ někdy takovou látku?

a. Ano, jakou?....................

b. Ano, relativně pravidelně. Jakou?............

c. Neuţívám, ale uţ jsem ji vyzkoušela, jakou?.....................

d. Ne

36. Existuje v roce nějaké období, ve kterém kompenzuji sníţenou pohybovou

aktivitu během školního roku?

a. Ne, během školního roku sníţenou pohybovou aktivitu nemám
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b. Ano, jaké?...............................

37. Jakým způsobem se mění váš denní rytmus o školních prázdninách?

Vypište:

a. ……………………………………………………………………………

………………………………….

38. Kolik hodin týdně této aktivitě věnujete?

a. Více neţ 10 hod týdně

b. 5-10hodin týdně

c. Méně neţ 5 hod týdně

39. Kolik hodin denně věnujete učení ve zkouškovém období?

a. Pouze několik hodin za celé zkouškové období

b. 2 hodiny denně

c. 5 hodin denně

d. 8 hodin denně

e. Více neţ 8 hodin denně

f. Jiná odpověď,

vypiště………………………………………………………..

40. Čím tuto přípravu nejčastěji kompenzujete?

a. Spánkem

b. Sportem

c. Koníčkem, jakým?..........

d. Jídlem

e. Pobytem s přítelem

f. Sledováním televize

g. Jinak, jak?......................

41. V době školního volna se věnuji stejným činnostem jako během školy, ale ve

větší míře?
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a. Ano

b. Ne, věnuji se stejným činnostem, ale v menší míře

c. Ne, věnuji se jiným činnostem, jakým?.......................................................

Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku!