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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):
Ačkoliv poslední desetiletí přinesla řadu změn, které se promítají do způsobu života naší společnosti,
problematikou životního stylu vysokoškolských studentů v nových společenských podmínkách se
doposud nikdo hlouběji nezabýval. Základním cílem této práce je tedy snaha postihnout způsob života
vysokoškoláka v nejdůležitějších oblastech, které souhrnně nazýváme životním stylem. Vedle tohoto
ústředního cíle autorka formulovala další, které je k němu měly dovést. Jsou to tvorba dotazníku pro
příslušné dotazníkové šetření, vytvoření originální metody s vlastní stupnicí hodnotící životní styl
vysokoškoláků s ohledem na jejich zdraví na základě shromážděných dat a konečně konstrukce grafů
znázorňující příslušné závěry. Autorka formulovala šest hypotéz, prověřila je a získala tak dostatečný
základ pro formulování závěrů a dosažení cílů práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):
Práce je poměrně rozsáhlá, má 138 stran textu a 9 stran příloh. Teoretická část je značně obsáhlá a
představuje vlastně rešerše všech základních oblastí tvořících komplexní obsah pojmu zdravý životní
styl včetně jeho rizik (jako např. zdraví, výživa, regulace příjmu potravy, racionální výživa, nesprávná
výživa, stravování, poruchy výživy, spánek a jeho nepřátelé, nízká a nadměrná tělesná aktivita, diety,
konzumace alkoholu, psychické zátěže atd.). Přes svůj rozsah je teoretická část práce vhodným
východiskem pro vlastní výzkum. Ten byl poměrně náročný, a to nejen v přípravě dotazníkových
šetření, ale též organizačně. Autorka si pro účely šetření vybrala studenty čtyř vysokých škol záměrně
tak, aby vyjadřovaly velmi odlišné studijní programy. Celkově mezi ně alokovala 256 dotazníků a
zpracovala svou vlastní metodu jejich hodnocení umožňující rozmanité oblasti životního stylu
komparovat s normami uvedenými v teoretickém rozboru tématu. Metodologicky se autorka s tématem
vypořádala originálně a úspěšně, vezmeme-li v úvahu vrstevnatost, komplexnost a prolínání
jednotlivých komponent zdravého životního stylu na straně jedné a specifika jednotlivých studijních
programů a vysokých škol na straně druhé. Rovněž diskuse a formulace závěrů odpovídá cílům a
souborům dat, které pořídila. Metoda, kterou vyvinula, umožňuje její použití i v dalších šetřeních
zaměřených na toto téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):
Jazykový projev je na dobré úrovni a odpovídá potřebám diplomové práce. Literatura obsahuje 39
položek a výběrem odpovídá tématu. Text je vhodně doplněn grafy a schématy, což jej činí
přehledným. Grafy mají dobrou vypovídající hodnotu a jsou dobře zpracovány i po grafické stránce.
Celkově je práce po formální stránce v pořádku a odpovídá nárokům kladeným na tento typ kvlifikační
práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):
Je možné z dat, která byla získána od jednotlivých studentů, odhadnout další vývoj životního stylu
vysokoškolských studentů v nejbližších letech?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):
Předloženou diplomovou práci Kateřiny Nezavdalové doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm
výborně.
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